At interim dum ambulamus in via spe felices potius quam re cauendum est  
 490 cuicunque nostrum, ne ipsi desimus auxilio solatioque diuino, sed cooperantes gratiae Dei pro sua quisque virili demus operam, *vt luceant opera nostra bona coram hominibus, vt videant et glorificant Patrem nostrum qui in coelis est*. Per vitam enim nostram vel infamatur vel glorificatur nomen Dei. Non est nouum quod loquor, fratres; Paulus ita scribit Corinthiis iam Christi nomen professis: *Empti estis precio magno; glorificate et portate Deum in corpore vestro*. Rursum in Leuitico de eo qui dederit de semine suo Moloch scriptum est: *eo quod contaminauerit sanctuarium meum et polluerit nomen sanctum meum*.

An non contaminant sanctuarium Dei qui turpiter viuunt in ecclesia Dei? Ita polluunt nomen sanctum Dei qui quum titulo sint christiani tota vita  
 500 contradicunt Christo. Quod in Iudeos impie viuentes scripsit Paulus, multo magis conuenit in christianos nomine, re mundanos: *Qui in lege euangelii gloriari, per praevaricationem legis Deum inhonoras! Nomen enim Dei per vos blasphematur inter gentes*; per nos vero et inter Iudeos et inter paganos et inter christianos. Quid enim dicunt Iudei pagani, quum viderint quorundam christianorum vitam pene sceleratiorem quam tum fuit gentium? Ecce quales cultores habet ille Deus, ecce quales discipulos habet Christus; ecce quales filios gignit illa sponsa Christi. Si Deus misericors est, quur illos non corrigit? Si iustus, cur sinit impune peccare? Hanc ignominiam inurunt sancto nomini Dei, Christi et ecclesiae, qui titulotenus christiani vita et  
 510 affectibus plus quam pagani sunt. Nullum crimen atrocius blasphemia, at istorum blasphemia redundabit in caput eorum qui causam dederunt; quin ipsi blasphemias iaciunt in Deum, si non dictis certe quod est sceleratius factis.

Id quidem ad omnes pertinet christianos, sed praecipue ad illos qui primas tenent in ecclesia. Nam hos ceu lucernam in candelabro posuit Dominus, *vt luceant omnibus qui in domo Dei sunt* quae est ecclesia, imo luceant etiam iis qui sunt extra domum *vt ingrediantur*. Nam Paulo non est satis, si episcopus habeat bonum testimonium ab his qui sunt intus, ni habeat et *ab his qui sunt foris*. Christianus diceris: glorifica nomen quod geris et quo tu gloriari, fac  
 520 *vt vicissim in te glorietur*. Episcopus es, Christi vicem geris: ne dedecora nomen illius cuius titulo superbis, sed glorifica nomen sanctum illius. Glorificabis autem, si populus e vita tua conspexerit in te habitare Christum, si te viderit in laboribus indefatigabilem, in temptationibus inuictum, in persecutionibus alacrem, paratum et animam pro illius ouibus ponere; tum improbi quoque qui prius oderant te videbunt et erubescient perspicientes quod Dominus auxiliatus sit tibi in conflictu malorum et consolatus sit te certissima spe futuri praemii. Quis enim ista toleret propriis viribus? Aut quis

in his non solum constans et fortis verum etiam alacer esse possit, nisi adsit solatium Spiritus et spes quae non pudefacit? Vincamus in bono malum, ac iuxta beati Petri doctrinam *benefacientes obmutescere faciamus imprudentium hominum insipientiam*, vt vel resipiscant a malicia vel saltem pudefiant apud sese.

Dicit mihi fortassis aliquis vestrum: Quae sunt ista quibus glorificemus Deum et homines improbos ad pudorem adigamus? Paulus compendio nobis hoc ac dilucide monstrat scribens Romanis: *Qui tribuit, inquiens, in simplicitate, qui praest in sollicitudine, qui miseretur in hilaritate; dilectio sine simulatione; odio habentes malum adhaerentes bono, charitate fraternitatis inuicem diligentes, honore inuicem praeuenientes, sollicitudine non pigri, spiritu feruentes, Domino seruientes, spe gaudentes, in afflictione patientes, orationi instantes, necessitatibus sanctorum communicantes, hospitalitatem sectantes. Benedicite persequentibus vos, benedicte et nolite maledicere; gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus. Id ipsum inuicem sentientes, non alta sapientes, sed humilibus consentientes. Nolite esse prudentes apud vosmetipsos, nulli malum pro malo reddentes, prouidentes bona non solum coram Deo sed etiam coram hominibus; si fieri potest, quod in vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes; non vosmetipsos defendantes, charissimi, sed date locum irae; scriptum est enim: Mihi*

494 1. Cor. 6\* A BAS LB.

496 Lv. 20\* A BAS LB.

501 Rom. 2\* A BAS LB.

534 Rom. 12\* A: om. BAS LB.

540 Id ipsum inuicem sentientes A: om. BAS LB.

486 Deus ... eorum Ap. Iob. 7,17 und 21,4.

488 gaudium ... auferendum Cf. Iob. 16,22.

489 At interim Nach der 'Enarratio' beginnt hier die 'Paraphrase', der Abschluss der 'Expositio'.

At interim ... quam re Cf. Aug. Enarr. in Ps. 85, no. 24, CCSL 39, p. 1196, ll. 24-30.

491-492 vt luceant ... est Cf. Mt. 5,16.

495 Empi ... vestro 1. Cor. 6,20, wo Paulus Is. 52,5 und Ez. 36,20 und 23 'ad sensum' zitiert.

496-497 dederit ... sanctum meum Lv. 20,3.

501-503 Qui ... gentes Rom. 2,23-24.

512-513 si non dicitis ... factis Cf. vorliegende *Expositio*, p. 340, l. 266, und die Anmerkung dazu.

515-516 Nam hos ... Dei sunt Cf. Mt. 5,15.

516 517 imo ... ingrediantur Cf. Lc. 11,33.

517-519 Nam ... foris Cf. 1. Tim. 3,7.

522 in te habitare Christum Cf. u.a. Eph. 3,17.

524 paratum ... ponere Cf. Iob. 10,11.

524-527 tum improbi ... praemitt Cf. Ps. 86,17.

530-531 benefacientes ... insipientiam Cf. 1. Petr. 2,15.

534 547 Qui tribuit ... malum Rom. 12,8-21 in der Übersetzung der Vulg.

535-536 odio habentes Rom. 12,9: in der Vulg. "odientes" und im NT des Er., LB VI, 632 A, "odio prosequentes", aber in Annot. 17 zur Stelle wieder "ἀποστυγοῦντες, id est, odio habentes", LB VI, 631 C.

538 in afflictione Rom. 12,12: in der Vulg. "tribulatione", im NT des Er., LB VI, 632 A, "afflictione".

542-543 prouidentes ... coram hominibus Rom. 12,17. Die Vulg. hat hier "prouidentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus". Das NT des Er. hat "prouide parantes honesta in conspectu omnium hominum". In Annot. 31 zur Stelle, LB VI, 633 D-E, sagt Er. u.a.: "Haec verba non solum coram Deo, sed etiam non sunt apud Graecos, sed tantum ἐνώπιον πάντων ἀνθρώπων, id est, coram omnibus hominibus ... Non enim dicit coram hominibus, sed coram omnibus hominibus: hoc est, Iudeis et gentibus, robustis et infirmis. Huic sensui non admodum concinne assuitur non solum coram Deo". Im Zitat hat Er. die Antithese 'coram Deo ... coram hominibus' aus der Vulg. wieder aufgenommen unter Auslassung des Wortes 'omnibus'.

543 quod in vobis est Rom. 12,18: in der Vulg. "quod ex vobis est", im NT des Er., LB VI, 634 A, "quantum in vobis est".

544-545 Mibi vindicta ... retribuam Rom. 12,19: in der Vulg. "Mihi vindicta, ego retribuam", im NT des Er. "Mihi vltio, ego rependam". In Annotation 33 zur Stelle, LB VI, 633 E-F, erklärt Er. u.a.: "Nec additum est in Graecis codicibus et ego retribuam, sed ego retribuam". Der Vers, den

545 *vindicta, et ego retribuam, dicit Dominus. Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sittit, potum da illi; hoc enim faciens carbones igneos congeres super caput ipsius. Noli vinci a malo, sed vince in bono malum.* Habetis velut in tabula depictam hominis christiani formam ministerio Pauli sed afflatu Spiritus Sancti. Non haec proprie scripta sunt episcopis, non sacerdotibus aut monachis. Scripta sunt 550 citra discrimen christianis omnibus, summis pariter atque infimis.

Nunc quoniam iuxta quod idem Paulus scripsit Corinthiis: *Spectaculum facti sumus Deo, angelis et hominibus*, ponamus ob oculos theatrum nostrum et consideremus in vna theatri parte sedere gentem Iudaicam, in altera paganos aut Turcas aut Machumetanos aut si quod aliud est hominum genus alienum a Christo; in tertia schismaticos aut haereticos; in quarta homines mundo deditos, affectibus corruptos potius quam dogmatibus; in quinta infirmos, hoc est vel lactentes adhuc in Christo vel languentes; in sexta perfectos; in septima superne Dominum Iesum Christum cum angelis ac piorum animabus spectantem vitae nostrae fabulam; in octaua inferne Satanam cum impia cohorte daemonum obseruantem exitum certaminis; in medio pone vere christianum haec constanter et alacriter praestantem quae Paulus docuit: nonne sibi displicebunt mali omnes, nonne pudefient et agnoscent in illo signum datum in bonum, agnoscent diuinam opem et consolatorem Spiritum, et qui sunt in his sanabiles veluti carbonibus viuis in caput omnium congestis inflammabuntur ad amorem Dei qui tales habet famulos? Imbecilles excitantur ad studium pietatis, perfecti spiritali laetitia perfruentur glorificantes in illo nomen Domini. Satanus inuidia rumpetur videns et in famulis suis agere ac vincere Christum. Christus | agonotheta cum omnibus sanctis quos iam recepit in tutum gaudium aget in coelis veluti renouato mortis suae triumpho, quemadmodum Deus in mysticis litteris gloriatur de seruo Iob aduersus Satanam. Nondum enim consummata est capitis gloria et perfici desiderat collecto toto corpore. Optat idem ecclesia militans, optat triumphans. Gaudium itaque commune est omnium.

Rursus in eodem theatro ponite episcopum, sacerdotem, monachum aut quemcunque christianum impie viuentem, cultorem mammonae, inhiantem honoribus, indulgentem luxui et libidini, superbum, vindicem, iracundum, implacabilem, auersum ab omnibus quae sunt verae pietatis. An non hic videbis prorsus aliam theatri faciem? Paganos et Iudeos blasphemias iacere in Christum, haereticos et schismaticos in sua prauitate confirmari dicentes: 575 Quid nobis cum tali ecclesia quae Christum non habet? Excommunicant nos ac tradunt Satanae qui toti sunt dediti Satanae. Quid malis christianis, an non exemplum animos addet ad licentius peccandum, praesertim si qui versatur in scena praemineat ecclesiastica dignitate? Quid infirmi, nonne grauiter offendentur et pertrahentur ad ruinam? Denique exultabunt et insultabunt inimici spiritus, moerebit sanctorum coetus, et Christus quodammodo pudefiet in nobis vincente Satana. Absit vocum calumniator. Si totum

Christum consideres, adhuc gemit, suspirat, offenditur, erubescit, dolet. Haec quum sic habeant, fratres charissimi, studeamus opitulante Dei gratia glorificare nomen Domini, quod profitemur, ne signum quod nobis Deus dedit in bonum nostra culpa vertatur in malum.

590 Simus bonus odor Deo in omni loco, persistamus in fundamento Dei, quod iuxta Paulum stat firmum habens signaculum hoc. Cognouit Dominus qui sunt eius; et discedit ab iniuitate omnis qui inuocat nomen Domini. Inuocat autem omnis qui vere christianus est. Ergo qui christianus dicitur nec conatur ab iniuitate recedere, is nec stat in fundamento et mendax habet signaculum, aut si non habet mendax signaculum certe mendaciter habet, de illius nomine gloriens quem sua vita quantum in ipso est dedecorat, et ostentui habet Deum ac Filium eius vnicum Iesum Christum. Certemus fortiter armati fide, habemus auxiliantem Deum; certemus alacriter, habemus eundem consolatorem quem habemus agonothetam. Teneamus signum militiae nostrae, signum bonum, signum triumphale, signum aduersario formidabile, si non in veste tantum gestemus sed in pectore. Appareat crux in fronte, sed magis appareat in vita. Ibi terret aduersarium, ibi fugat, ibi vincit.

605 Quo securius pugnemus, maneamus in phalange, maneamus intra moenia, maneamus in arce. Haec est inexpugnabilis ecclesiae ciuitas, de qua Psalmus proximus loquitur: *Fundamenta eius in montibus sanctis; et de qua canticum*

591 2. Tim. 2\* A BAS LB.

Paulus zitiert, ist *Dt. 32,35*, in der Vulg. "Mea est vltio, et ego retribuam in tempore".  
 546 *carbones igneos* *Rom. 12,20*: in der Vulg. "carbones ignis", auch im NT des Fr. "carbones ignis", aber in der Annotation 36 zur Stelle, LB VI, 634 B, erklärt Er.: "et carbones ignes, Hebraica figura dixit, pro carbonibus ardentibus".

551 *Nunc quoniam* Nach der kurzen 'Paraphrasis' beginnt hier die 'Pars concionalis', mit dem Text 1. *Cor. 4,9* als Ausgangspunkt und ausmündend in einen Vergleich von *Ps. 86* mit *Is. 26,1-11*.

551-552 *Spectaculum ... hominibus* Cf. 1. *Cor. 4,9*, in der Vulg., aber auch im NT des Fr.: "Spectaculum facti sumus mundo, et angelis, et hominibus".

552 *theatrum nostrum* Zum Vergleich des Lebens mit einem Theater cf. u.a. Chrys. *Hom. in Rom. XVII*, Migne PL 60, 571, und Suet. *Aug. 99*: "Et admissos amicos percontatus, ecquid iis videretur mimum vitae commode transegisse, adiecit et clausulam: Ἐπεὶ δὲ πάνυ καλῶς πέπαισται, δότε χρότον καὶ πάντες ἡμᾶς μετὸς χαρᾶς προπέμψατε". Auch Cic. *Tusc. II, 26, 64*: "Nullum theatrum virtuti

conscientia maius est".  
 559 *vita nostra fabulam* Cf. u.a. Hegesippus, *Historiae libri*, V, 40, 2, CSEL 66, p. 383.  
 562-563 *nonne pudefient ... Spiritum* Cf. Ps. 86,17.  
 563 *consolatorem Spiritum* Cf. u.a. *Iob. 14,16* und 26.  
 564 *veluti ... congestis* Cf. *Rom. 12,20*.  
 568 *Christus agonotheta* Cf. Tert. *De fuga in persecutione* 1, Migne PL 2, 125, und Hier. *Epist. 71, 2*, Migne PL 22, 670.  
 570-571 *quemadmodum ... Satanam* Cf. *Iob 1, 6-2,10*.  
 589-590 *ne signum ... malum* Cf. *Ps. 86,17*.  
 591 *Simus ... loco* Cf. 2. *Cor. 2,15*.  
 592-593 *stat ... Domini* 2. *Tim. 2,19*: *inuocat* statt "nominat".  
 597-598 *ostentui ... fronte* Cf. *Christum* Hebr. 6,6.  
 602 *Apparet ... fronte* Cf. Arnob. *Comm. in Ps. 85*, Migne PL 53, 449: "Habebimus signum crucis eius in bono cum vniuersis qui credimus, ita vt videant in frontibus nostris signum tuum".  
 606 *Fundamenta ... sanctis* *Ps. 87,1*.  
 606-608 *de qua ... Iuda* Cf. *Is. 26,1*: "In die illa cantabitur canticum istud in terra Iuda".

nouum promittit Esaiæ vaticinium canendum non in terra Babylonis sed *in terra Iuda*, hoc est profitentium totam hominis salutem deberi Deo. Quod autem canticum? *Vrbs fortitudinis nostræ Sion; saluator ponetur in ea murus et antemurale*. Sion in aedito est, vnde Hebreis *speculam* sonat. Hanc nobis aedificauit Dauid noster, huic ipse est et *murus et antemurale*: murus adiuuans in conflictu, antemurale gratia sua praemuniens ante conflictum.

LB 556  
611  
615  
620  
625  
630  
635

Ac dictu mirum quam totum huius cantici argumentum consentiat cum Psalmo praesenti, qui vt iam intelligit pietas vestra depingit nobis Christi victoriam, deuictum Satanam, abolitam idolatriam, gentes ad euangelii gratiam receptas, ecclesiae gratulationem deuictis ac pudefactis omnibus qui aduersus hanc mouerant arma, totam huius rei laudem ascribi Deo qui in nobis pugnat pro nobis robur addens in conflictu, solatium impartiens in afflictionibus. Psalmus hic dicit: *Venient et adorabunt coram te, Domine*. Canticum dicit: *Aperite portas, et ingrediatur gens iusta custodiens veritatem*. Vrbs haec vocatur *Sion*, id est *specula*, et Psalmus dicit: *Quoniam ad te leuaui animam meam*. Psalmus habet: *Non est similis tui in diis, Domine*. Canticum habet: *Vetus error abiit*; et in Psalmo gens Christi sanguine iustificata canit in Iuda canticum Deo: *Magnus es tu, et faciens mirabilia; tu es Deus solus*. Psalmus habet: *Deduc me, Domine, in via tua, et ingrediar in veritate tua*. Canticum respondet: *Semita iusti recta est, rectus callis iusti ad ambulandum*. Psalmus habet: *Laetetur cor meum, vt timeat nomen tuum*. Canticum respondet: *Et in semita iudiciorum tuorum, Domine, sustinuimus te; nomen tuum et memoriale tuum in desiderio animae*. Psalmus habet: *Saluum fac seruum tuum, sperantem in te*. Canticum accinit: *Seruabis pacem; pacem, quia in te speravimus. Sperastis in Domino in saeculis aeternis, in Domino Deo forti, in perpetuum*. Psalmus dicit: *Fac tecum signum in bonum, vt videant qui me oderunt, et confundantur*. Quid canticum? *Domine, exaltetur manus tua, vt non videant; videant, et confundantur zelantes populi; et ignis hostes tuos deuoret*. Psalmus habet: *Da imperium puerō tuo*. Canticum ita respondet: *Quia incuruabit Dominus habitantes in excelso, ciuitatem sublimem humiliabit; humiliabit eam vsque ad terram, detrahet eam vsque ad puluerem. Concubabit eam pes, pes pauperis, gressus egenorum*. Et in Psalmo se pauperem atque inopem profitetur qui petit imperium. Videtis vt totus Psalmus cantico concinit. Quid mirum quum vtrumque dictauerit idem Spiritus?